

Số: 217 /KH-UBND

Hải Phòng, ngày 16 tháng 9 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Diễn đàn Chuyển đổi số thành phố Hải Phòng năm 2024 với chủ đề: Chuyển đổi số xanh - Động lực phát triển kinh tế xã hội

Căn cứ Kế hoạch số 191/KH-UBND ngày 19/8/2024 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc triển khai Ngày Chuyển đổi số trên địa bàn thành phố năm 2024; trên cơ sở thống nhất giữa Hiệp hội Phần mềm và Dịch vụ Công nghệ thông tin Việt Nam (gọi tắt là VINASA) về việc phối hợp tổ chức Diễn đàn Chuyển đổi số thành phố Hải Phòng năm 2024, Ủy ban nhân dân thành phố ban hành Kế hoạch tổ chức Diễn đàn Chuyển đổi số thành phố Hải Phòng năm 2024 với nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Khai trương Dự án Chính quyền số thành phố Hải Phòng.
- Thúc đẩy chuyển đổi số Hải Phòng trên cả 03 trụ cột kinh tế trọng điểm: Công nghiệp công nghệ cao, cảng biển - logistics và du lịch - thương mại.
- Tư vấn giải quyết những bài toán chuyển đổi số của Hải Phòng.
- Kết nối doanh nghiệp công nghệ và chính quyền thúc đẩy chuyển đổi số.
- Giới thiệu và trải nghiệm các ứng dụng, sản phẩm, giải pháp chuyển đổi số cho người dân, doanh nghiệp tại các ngành, lĩnh vực và các chương trình ưu đãi đặc biệt dành cho người dân, doanh nghiệp tại Hải Phòng.
- Truyền thông về kết quả Chuyển đổi số thành phố Hải Phòng.
- Thúc đẩy ứng dụng công nghệ thông tin, kết nối cung cầu, đẩy nhanh chuyển đổi số cho các cơ quan, doanh nghiệp, tổ chức.
- Thu hút đầu tư công nghệ số trên địa bàn thành phố Hải Phòng.

2. Yêu cầu

- Đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa Ủy ban nhân dân thành phố (Sở Thông tin và Truyền thông) với VINASA trong quá trình chuẩn bị và tổ chức Diễn đàn.
- Phân công nhiệm vụ cho các Sở, ngành, đơn vị liên quan để tổ chức sự kiện thành công, đảm bảo mục đích đã đề ra.

II. THÔNG TIN CHUNG

- Chủ đề:** Chuyển đổi số xanh - Động lực phát triển kinh tế, xã hội.
- Thời gian (dự kiến):** Ngày 04-05/10/2024.
- Địa điểm tổ chức (dự kiến):** Trung tâm Hội nghị thành phố

(Số 18 Hoàng Diệu, quận Hồng Bàng, thành phố Hải Phòng).

4. Đơn vị chủ trì tổ chức:

- Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng.
- Hiệp hội phần mềm và dịch vụ CNTT Việt Nam (VINASA).

5. Đơn vị triển khai, thực hiện:

- Sở Thông tin và Truyền thông thành phố Hải Phòng.
- Văn phòng Hiệp hội phần mềm và dịch vụ CNTT Việt Nam (VINASA).

6. Thành phần mời tham dự:

- Lãnh đạo Chính phủ, các Bộ, ngành Trung ương.
- Lãnh đạo Thành ủy, Hội đồng nhân dân thành phố, Ủy ban nhân dân thành phố và đại diện lãnh đạo Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố lân cận.
- Lãnh đạo các Sở, ban, ngành, địa phương trên địa bàn thành phố Hải Phòng và các tỉnh, thành phố lân cận.
- Lãnh đạo và các doanh nghiệp hội viên trực thuộc Hiệp hội phần mềm và dịch vụ Công nghệ thông tin Việt Nam (VINASA).
- Đại diện các Chuyên gia, các doanh nghiệp Công nghệ thông tin và Chuyển đổi số.
- Lãnh đạo các doanh nghiệp, Liên hiệp hội khoa học và kỹ thuật, các hiệp hội ngành nghề trên địa bàn thành phố.
- Phóng viên Báo, Đài Trung ương và thành phố tham dự và đưa tin.

III. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH

1. Ngày thứ nhất (Ngày 04/10):

a) Sự kiện 1: Tổ chức Khai trương Dự án chính quyền số thành phố Hải Phòng

- Nội dung, quy mô, hình thức, thành phần, thời gian, địa điểm:
- + Nội dung: Khai trương Dự án chính quyền số thành phố Hải Phòng.
- + Quy mô: 200 - 300 đại biểu.
- + Hình thức: Ấn nút khai trương.

+ Thành phần: Lãnh đạo Chính phủ, Bộ, ngành Trung ương; Thường trực Thành ủy, lãnh đạo Hội đồng nhân dân, lãnh đạo Ủy ban nhân dân thành phố; Đại diện lãnh đạo Ủy ban nhân dân một số tỉnh, thành phố lân cận; Lãnh đạo các cơ quan Đảng, Hội đồng nhân dân, Mặt trận tổ quốc Việt Nam thành phố; lãnh đạo các tổ chức chính trị xã hội thành phố; Lãnh đạo các Sở, ban, ngành, Lãnh đạo quận ủy, huyện ủy, Ủy ban nhân dân các quận, huyện; lãnh đạo Sở Thông tin và Truyền thông các tỉnh, thành phố lân cận; Hiệp hội doanh nghiệp vừa và nhỏ thành phố Hải Phòng; Hiệp hội doanh nhân trẻ thành phố Hải Phòng; Liên hiệp hội Khoa học và Kỹ thuật, Hội điện tử tin học Hải Phòng; Các chuyên gia Viện Kinh tế số

- Đại học Bách Khoa Hà Nội; Viện Kinh tế số và xã hội số, Viện Chiến lược Bộ Thông tin và Truyền thông; Hiệp hội Phần mềm và Dịch vụ công nghệ thông tin Việt Nam (VINASA); các Chuyên gia, các doanh nghiệp Công nghệ thông tin và Chuyển đổi số, các doanh nghiệp...

+ Thời gian (dự kiến): 15h00' ngày 04/10/2024.

+ Địa điểm (dự kiến): Trung tâm Hội nghị thành phố
(Số 18 Hoàng Diệu, quận Hồng Bàng, thành phố Hải Phòng).

- Chương trình cụ thể (*kèm theo kế hoạch*)

- Đơn vị chủ trì và triển khai thực hiện:

+ Đơn vị chủ trì: Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng.

+ Đơn vị triển khai thực hiện: Sở Thông tin và Truyền thông.

+ Đơn vị phối hợp thực hiện: Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố và các Sở, ngành, địa phương, đơn vị liên quan.

b) Sự kiện 2: Triển lãm với chủ đề Thành tựu và giải pháp công nghệ

- Nội dung, quy mô, hình thức, thành phần, thời gian, địa điểm:

+ Nội dung: Giới thiệu các kết quả chuyển đổi số thành phố Hải Phòng; định hướng tương lai trong bối cảnh thời đại phát triển của công nghệ cao, khẳng định Hải Phòng là điểm đến của các nhà đầu tư, tập đoàn toàn cầu. Giới thiệu mô hình, giải pháp chuyển đổi số thúc đẩy phát triển kinh tế số, nâng cao chất lượng cuộc sống của người dân:

Chính quyền số: Giới thiệu các nền tảng số, ứng dụng, dịch vụ số; ứng dụng AI phục vụ điều hành chính quyền...

Kinh tế số: “Trải nghiệm Công nghệ 5G”; Chuyển đổi số/Dịch vụ số Doanh nghiệp, người dân; AI...

Xã hội số: Chữ ký số cho người dân; Tiện ích thông minh các lĩnh vực: y tế, văn hóa, giáo dục...

+ Quy mô (dự kiến): 20-30 gian hàng.

+ Hình thức: Triển lãm, trưng bày.

+ Thành phần: Lãnh đạo Chính phủ, bộ, ngành Trung ương; Thường trực Thành ủy, lãnh đạo Hội đồng nhân dân, lãnh đạo Ủy ban nhân dân thành phố; Đại diện lãnh đạo Ủy ban nhân dân một số tỉnh, thành phố lân cận; Lãnh đạo các cơ quan Đảng, Hội đồng nhân dân, Mặt trận tổ quốc Việt Nam thành phố; lãnh đạo các tổ chức chính trị xã hội thành phố; Lãnh đạo các Sở, ban, ngành, Lãnh đạo quận ủy, huyện ủy, Ủy ban nhân dân các quận, huyện; lãnh đạo Sở Thông tin và Truyền thông các tỉnh, thành phố lân cận; Hiệp hội doanh nghiệp vừa và nhỏ thành phố Hải Phòng; Hiệp hội doanh nhân trẻ thành phố Hải Phòng; Liên hiệp hội Khoa học và Kỹ thuật, Hội điện tử tin học Hải Phòng; Các chuyên gia Viện Kinh tế số - Đại học Bách Khoa Hà Nội; Viện Kinh tế số và xã hội số, Viện Chiến lược Bộ Thông tin và Truyền thông; Hiệp hội Phần mềm và Dịch vụ công nghệ thông tin

Việt Nam (VINASA); các Chuyên gia, các doanh nghiệp Công nghệ thông tin và Chuyển đổi số, các doanh nghiệp...

+ Thời gian (dự kiến):

Khai mạc triển lãm: 17h00' ngày 04/10/2024.

Thời gian triển lãm: 1,5 ngày, từ ngày 04-05/10/2024.

+ Địa điểm (dự kiến): Trung tâm Hội nghị thành phố
(Số 18 Hoàng Diệu, quận Hồng Bàng, thành phố Hải Phòng).

- Chương trình cụ thể (*kèm theo kế hoạch*).

- Đơn vị chủ trì và triển khai thực hiện:

+ Đơn vị chủ trì: Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng và Hiệp hội Phần mềm và Dịch vụ công nghệ thông tin Việt Nam (VINASA).

+ Đơn vị triển khai thực hiện: Sở Thông tin và Truyền thông và Văn phòng Hiệp hội phần mềm và dịch vụ CNTT Việt Nam (VINASA).

+ Đơn vị phối hợp thực hiện: Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố và các Sở, ngành, địa phương, đơn vị liên quan.

c) Tiệc chào mừng tối ngày 04/10

- Số lượng (dự kiến): 200 đại biểu.

- Thành phần: Lãnh đạo các Bộ, ngành Trung ương; Lãnh đạo Thành ủy, HĐND, UBND thành phố; lãnh đạo Ủy ban nhân dân, Sở Thông tin và Truyền thông các tỉnh, thành phố lân cận; Lãnh đạo các sở, ban ngành thành phố; Lãnh đạo Quận ủy, Huyện ủy, Ủy ban nhân dân các quận, huyện; Diễn giả; Chuyên gia chuyển đổi số, lãnh đạo doanh nghiệp lớn; Chuyên gia kinh tế, quản lý; Nhà tài trợ; Ban Tổ chức.

- Đơn vị triển khai và phối hợp thực hiện:

+ Đơn vị triển khai thực hiện: Sở Thông tin và Truyền thông .

+ Đơn vị phối hợp thực hiện: Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố.

2. Ngày thứ hai ngày 05/10 - Diễn đàn Chuyển đổi số thành phố Hải Phòng năm 2024 lần thứ 2 với chủ đề: Chuyển đổi số xanh – Động lực phát triển kinh tế, xã hội

a) Buổi sáng: Phiên toàn thể với chủ đề Chuyển đổi số xanh – Động lực phát triển kinh tế, xã hội

- Nội dung, quy mô, hình thức, thành phần, thời gian và địa điểm

+ Nội dung: Kết quả chuyển đổi số thành phố Hải Phòng; Mô hình khai thác dữ liệu quốc gia về dân cư trong phát triển kinh tế - xã hội; Mô hình quản trị và khai thác trung tâm đô thị thông minh; Hạ tầng số: Ứng dụng 5G phục vụ sản xuất thông minh; Giải pháp phát triển kinh tế số, cảng biển biển thông minh; Giải pháp Chuyển đổi số - Chuyển đổi xanh; Ứng dụng AI và các mô hình khai thác dữ liệu số phục vụ điều hành và phát triển kinh tế số, xã hội số...

- + Quy mô: 500 đại biểu.
- + Hình thức: Hội nghị và Tọa đàm.
- + Thành phần: Lãnh đạo Bộ Thông tin và Truyền thông; Lãnh đạo Thành ủy, UBND, HĐND thành phố Hải Phòng và Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố lân cận; Lãnh đạo các cơ quan Đảng, Mặt trận tổ quốc Việt Nam thành phố, các tổ chức chính trị xã hội thành phố; Lãnh đạo các sở, ban, ngành, địa phương trên địa bàn thành phố và các tỉnh, thành phố lân cận; Lãnh đạo VINASA; Chuyên gia chuyển đổi số và lãnh đạo doanh nghiệp công nghệ lớn (Hội viên VINASA); Hiệp hội doanh nghiệp vừa và nhỏ thành phố Hải Phòng; Hiệp hội doanh nhân trẻ thành phố Hải Phòng; Liên hiệp hội Khoa học và Kỹ thuật; Hội điện tử tin học Hải Phòng; Lãnh đạo các doanh nghiệp trên địa bàn thành phố.

+ Thời gian (dự kiến): 8h30' ngày 05/10/2024.

+ Địa điểm: Trung tâm Hội nghị thành phố

(Số 18 Hoàng Diệu, quận Hồng Bàng, thành phố Hải Phòng).

- Chương trình cụ thể *(kèm theo kế hoạch)*.

- Đơn vị chủ trì và triển khai thực hiện:

+ Đơn vị chủ trì: Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng và Hiệp hội Phần mềm và Dịch vụ công nghệ thông tin Việt Nam (VINASA).

+ Đơn vị triển khai thực hiện: Sở Thông tin và Truyền thông và Văn phòng Hiệp hội Phần mềm và Dịch vụ công nghệ thông tin Việt Nam (VINASA).

+ Đơn vị phối hợp thực hiện: Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố và các Sở, ngành, địa phương, đơn vị liên quan.

b) Ăn trưa giao lưu ngày 05/10

- Số lượng: 200 đại biểu.

- Thành phần: Lãnh đạo các Bộ, ngành Trung ương; Lãnh đạo Thành ủy, UBND, HĐND thành phố; Lãnh đạo các sở, ban ngành; Lãnh đạo Ủy ban nhân dân và các Sở, ngành các tỉnh, thành phố lân cận tham dự Hội thảo; Diễn giả; Chuyên gia chuyển đổi số, lãnh đạo doanh nghiệp lớn; Chuyên gia kinh tế, quản lý; Nhà tài trợ; Ban Tổ chức.

- Đơn vị chủ trì và phối hợp triển khai thực hiện:

+ Đơn vị chủ trì: Sở Thông tin và Truyền thông.

+ Đơn vị phối hợp thực hiện: Văn phòng UBND thành phố.

c) Buổi chiều: Chuyên đề Kinh tế số - Kinh tế xanh

- Nội dung, quy mô, hình thức, thành phần, thời gian và địa điểm

+ Nội dung: Định hướng Chuyển đổi số - chuyển đổi xanh các vùng kinh tế trọng điểm; Chuyển đổi số - chuyển đổi xanh xu hướng tất yếu để tăng trưởng và phát triển bền vững; Các giải pháp công nghệ số (IoT, AI, Big Data, ERP, 5G) thúc đẩy phát triển sản xuất thông minh; Khu công nghiệp xanh thông minh, tăng

lợi thế cạnh tranh và hấp dẫn đầu tư; Chuyển đổi số - chuyển đổi xanh trong doanh nghiệp sản xuất.

+ Quy mô: 200-300 đại biểu.

+ Hình thức: Hội nghị tập huấn, tọa đàm.

+ Thành phần: Lãnh đạo Thành ủy, Hội đồng nhân dân thành phố, Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng và các tỉnh, thành phố lân cận; Lãnh đạo các cơ quan Đảng, chính quyền, tổ chức chính trị xã hội; Lãnh đạo các Sở, ban, ngành, địa phương trên địa bàn thành phố; Lãnh đạo VINASA; Chuyên gia chuyển đổi số và lãnh đạo doanh nghiệp công nghệ lớn (Hội viên VINASA); Các doanh nghiệp trong các khu công nghiệp, khu kinh tế; Hiệp hội doanh nghiệp vừa và nhỏ thành phố Hải Phòng; Hiệp hội doanh nhân trẻ thành phố Hải Phòng; Liên hiệp hội Khoa học và Kỹ thuật; Hội điện tử tin học Hải Phòng; Lãnh đạo các doanh nghiệp trên địa bàn thành phố...

+ Thời gian (dự kiến): 13h30' ngày 05/10/2024.

+ Địa điểm (dự kiến): Trung tâm Hội nghị thành phố
(Số 18 Hoàng Diệu, quận Hồng Bàng, thành phố Hải Phòng).

- Chương trình cụ thể (*kèm theo kế hoạch*).

- Đơn vị chủ trì và triển khai thực hiện:

+ Đơn vị chủ trì: Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng và Hiệp hội Phần mềm và Dịch vụ công nghệ thông tin Việt Nam (VINASA).

+ Đơn vị triển khai thực hiện: Sở Thông tin và Truyền thông và Văn phòng Hiệp hội Phần mềm và Dịch vụ công nghệ thông tin Việt Nam (VINASA).

+ Đơn vị phối hợp thực hiện: Ban Quản lý khu kinh tế thành phố, Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố và các Sở, ngành, địa phương, đơn vị liên quan.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bố trí từ nguồn ngân sách nhà nước đã phân bổ cho Sở Thông tin và Truyền thông theo Quyết định số 1320/QĐ-UBND ngày 24/4/2024 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc phân bổ kinh phí sự nghiệp phát triển công nghệ thông tin thành phố năm 2024.

2. Kinh phí huy động từ nguồn tài trợ, đóng góp của các doanh nghiệp, các tổ chức kinh tế - xã hội và các nguồn hợp pháp khác để triển khai thực hiện (*VINASA thực hiện*).

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Thông tin và Truyền thông:

- Phối hợp, thống nhất với Hiệp hội Phần mềm và Dịch vụ Công nghệ thông tin Việt Nam tổ chức Diễn đàn Chuyển đổi số thành phố Hải Phòng năm 2024 lần thứ 2 với chủ đề: Chuyển đổi số xanh – Động lực phát triển kinh tế, xã hội.

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố xây dựng báo cáo, tổng hợp danh sách, xác báo đại biểu theo danh sách mời; chuẩn bị bài phát biểu

của Lãnh đạo thành phố tại các sự kiện.

- Chỉ đạo các cơ quan báo chí thành phố, Công Thông tin điện tử thành phố, hệ thống thông tin cơ sở trên địa bàn thành phố phối hợp truyền thông về Diễn đàn, trong đó tập trung truyền thông trên các nền tảng mạng xã hội (livestream trên Fanpage) ấn phẩm tuyên truyền, cổ động trực quan...

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố dự thảo, trình ký và gửi Giấy mời tới các cơ quan Chính phủ, Bộ, ngành Trung ương; các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương và lãnh đạo Ủy ban nhân dân các tỉnh, các Sở, ngành: Kế hoạch và Đầu tư, Công Thương, Khoa học và Công nghệ, Văn hóa và Thể thao, Du lịch, Giao thông vận tải, Y tế, Giáo dục và Đào tạo của các tỉnh, thành phố: Quảng Ninh, Hà Nội, Hải Dương, Hưng Yên, Bắc Ninh, Vĩnh Phúc, Thái Bình... tham dự; gửi giấy mời tới Thường trực Thành ủy, lãnh đạo Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân thành phố; Sở, ngành, địa phương, đơn vị liên quan, các Hiệp hội, doanh nghiệp tại Hải Phòng và các cơ quan báo chí trên địa bàn thành phố.

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố chuẩn bị các nội dung liên quan (hội trường, khánh tiết, tiệc, văn nghệ chào mừng, ăn nghỉ của các đại biểu khách mời...) để tổ chức Diễn đàn và đón, tiếp đại biểu.

2. Hiệp hội Phần mềm và Dịch vụ Công nghệ thông tin Việt Nam:

- Gửi Giấy mời đến các Chuyên gia, các Hiệp hội, doanh nghiệp công nghệ, các diễn giả trực tiếp tham gia chương trình...

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông thành phố Hải Phòng và các đơn vị liên quan triển khai, thực hiện tốt các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch.

3. Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố:

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông trình ký, ban hành Kế hoạch, báo cáo, giấy mời; chuẩn bị các bài phát biểu của Lãnh đạo thành phố tại các sự kiện.

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông đón, tiếp đại biểu tại các sự kiện theo Kế hoạch.

4. Ban Quản lý Khu kinh tế Hải Phòng:

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông và các đơn vị liên quan tổ chức Chuyên đề Kinh tế số - Kinh tế xanh.

- Hỗ trợ trong việc gửi thông tin mời các chủ đầu tư, doanh nghiệp trong khu công nghiệp, khu kinh tế tham gia Hội thảo và trưng bày các giải pháp công nghệ số, thành tựu chuyển đổi số tại Sự kiện 2: Triển lãm với chủ đề Thành tựu và giải pháp công nghệ.

- Giới thiệu 1-2 doanh nghiệp hoặc nhà máy tiêu biểu đã và đang thực hiện tốt việc chuyển đổi số và chuyển đổi xanh thực hiện mô hình thí điểm. Những mô hình thí điểm này sẽ được trình bày tại Diễn đàn như những ví dụ thực tế về cách ứng dụng công nghệ số thành công trong sản xuất và quản lý.

5. Sở Tài Chính: Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố phân bổ kinh phí để thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch theo quy định, phù hợp với khả năng cân đối ngân sách thành phố.

6. Sở Y tế: Có kế hoạch bố trí phương tiện, nhân viên thường trực cấp cứu; bảo đảm an toàn thực phẩm cho Diễn đàn.

7. Công an thành phố: Có kế hoạch bảo đảm an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng cháy chữa cháy trong thời gian tổ chức Diễn đàn.

8. Công ty TNHH MTV Điện lực Hải Phòng: Có phương án đảm bảo cấp điện an toàn, ổn định trong thời gian tổ chức Diễn đàn.

9. Các Sở, ngành, địa phương: Tham gia Triển lãm; vận động, hướng dẫn các doanh nghiệp tham gia Triển lãm; bố trí các đoàn tham gia Triển lãm, hội thảo và tham gia tham luận, tọa đàm theo sự phân công của Ban Tổ chức.

10. Thành đoàn Hải Phòng:

- Bố trí lực lượng thanh niên, sinh viên tình nguyện phục vụ đón tiếp, hướng dẫn trong thời gian diễn ra sự kiện.

- Triệu tập đoàn viên, thanh niên, sinh viên các Trường Đại học trên địa bàn thành phố tham dự Hội thảo và Triển lãm.

11. Các cơ quan báo chí thành phố, Cổng Thông tin điện tử thành phố, hệ thống thông tin cơ sở: Đẩy mạnh tuyên truyền về các sự kiện; tăng cường tin, bài, phóng sự, chuyên đề ... tuyên truyền về công tác chuyển đổi số thành phố, kết quả chuyển đổi số thành phố Hải Phòng năm 2024.

12. Các doanh nghiệp trong và ngoài thành phố: Đăng ký gian hàng tham gia Triển lãm; phối hợp, đồng hành cùng sự kiện.

Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng yêu cầu các Sở, ban, ngành, địa phương và các tổ chức, đơn vị liên quan nghiêm túc tổ chức thực hiện. Trong quá trình tổ chức thực hiện nếu có phát sinh vướng mắc, các cơ quan, đơn vị có ý kiến bằng văn bản gửi về Sở Thông tin và Truyền thông để tổng hợp, kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố xem xét, chỉ đạo. /

Nơi nhận:

- TTTU, TTHĐNDTP;
- CT, các PCT UBND TP;
- VINASA (để p/h);
- Các Sở, ngành thành phố;
- UBND các quận, huyện;
- Liên hiệp hội Khoa học và Kỹ thuật TP;
- Hiệp hội doanh nghiệp vừa và nhỏ;
- Các cơ quan báo chí thành phố;
- CVP, các PCVP UBND TP;
- Các Phòng, đơn vị: KSTTHC, QTTV, TTHNK TP; Cổng TTĐT TP.
- Lưu: VT, KSTTHC

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Hoàng Minh Cường

PHỤ LỤC CHƯƠNG TRÌNH CHI TIẾT
DIỄN ĐÀN CHUYỂN ĐỔI SỐ THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG NĂM 2024
(Kèm theo Kế hoạch số 217/KH-UBND ngày 16/9 /2024 của UBND thành phố)

1. Khai trương Dự án chính quyền số thành phố (15h ngày 04/10/2024)

Thời gian	Nội dung	Ghi chú
15:00 -15:30	Đón khách và đăng ký đại biểu	
15:30-15:45	Văn nghệ chào mừng	
15:45-15:55	Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu	
15:55-16:05	Phát biểu khai mạc <i>Lãnh đạo Ủy ban nhân dân thành phố</i>	
16:05-16:15	Phóng sự Giới thiệu về Dự án chính quyền số thành phố Hải Phòng	
16:15-16:30	Nghi thức ấn nút Khai trương Dự án chính quyền số thành phố <i>Thành phần: Lãnh đạo Chính phủ; Bộ ngành Trung ương, đồng chí Bí thư Thành ủy; đồng chí Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố; Lãnh đạo VINASA; Lãnh đạo Sở Thông tin và Truyền thông; Lãnh đạo tập đoàn: Viettel, VNPT</i>	
16:30-16:40	Định hướng chuyển đổi số Hải Phòng – Phát triển dịch vụ số phục vụ người dân và doanh nghiệp <i>Ông Phạm Văn Tuấn, Ủy viên Thành ủy, Giám đốc Sở Thông tin và Truyền thông</i>	
16:40-16:50	Phát biểu chỉ đạo của Lãnh đạo Chính phủ	
16:50-17:00	Nghỉ giải lao và dự tiệc trà	

2. Khai mạc và Vip tour Triển lãm Thành tựu và Giải pháp công nghệ (17h ngày 04/10/2024)

Thời gian	Nội dung	Ghi chú
17:00 - 17:15	Nghi thức khai mạc triển lãm	
17:15 -17: 45	VIP TOUR & PRESS TOUR triển lãm	

17:45	Kết thúc và mở cửa tự do cho công chúng tham quan	
18:00	TIỆC TỐI GIAO LƯU: - Văn nghệ chào mừng; - Tiệc giao lưu.	

3. Tổ chức Phiên toàn thể với chủ đề: Chuyển đổi số xanh – Động lực phát triển kinh tế, xã hội (8h00' ngày 05/10/2024)

Thời gian	Nội dung	Hoạt động song hành
8:00 - 8:30	Đón tiếp đại biểu	
08:30- 8:30	Văn nghệ chào mừng	
08:30- 08:40	Phát biểu khai mạc <i>Lãnh đạo UBND thành phố Hải Phòng</i>	
08:40-08:50	Phát biểu đồng hành <i>Lãnh đạo VINASA</i>	
08:50-09:00	Phát biểu Chào mừng <i>Lãnh đạo Bộ Thông tin và Truyền thông</i>	
09:00-09:10	Phóng sự: Chính quyền số thành phố Hải Phòng - Nền tảng phát triển kinh tế số - xã hội số <i>Giới thiệu các kết quả thực hiện chuyển đổi số và định hướng phát triển</i>	
09:10 – 09:25	Các mô hình điển hình triển khai đề án 06 – khai thác dữ liệu quốc gia về cư dân trong phát triển kinh tế xã hội <i>Đại diện Bộ Công An – C06</i>	Triển lãm
09:25- 09:40	Mô hình quản trị và khai thác trung tâm đô thị thông minh <i>Đại diện doanh nghiệp CNTT</i>	
09:40-09:55	5G, Hạ tầng số: đột phá phát triển kinh tế số, công nghiệp, cảng biển <i>Đại diện doanh nghiệp CNTT- Viễn thông</i>	

Thời gian	Nội dung	Hoạt động song hành
10:00	Giải lao, dự tiệc trà và tham quan triển lãm	
10:15- 10:30	Chuyển đổi số - Chuyển đổi xanh: Đột phá phát triển kinh tế - xã hội, và những khuyến nghị thành phố Hải Phòng <i>Chuyên gia Chuyển đổi số - Chuyển đổi xanh</i>	
10:30-10:45	AI và các mô hình khai thác dữ liệu số, phục vụ phát triển kinh tế <i>Doanh nghiệp Công nghệ số</i>	
10:45-11:30	Tọa đàm: Trọng tâm Chuyển đổi số Hải phòng 2025 - 2030 Chủ trì: Lãnh đạo VINASA Diễn giả tham gia: <ol style="list-style-type: none"> 1. Lãnh đạo UBND/Sở TTTT Hải Phòng 2. Lãnh đạo Cục Chuyển đổi số Quốc gia 3. Lãnh đạo địa phương chuyển đổi số xuất sắc 4. Đại diện lãnh đạo Doanh nghiệp 5. Chuyên gia Nội dung dự kiến: (Bàn thảo) <ul style="list-style-type: none"> - Trọng tâm trong kế hoạch phát triển Chính quyền số, xã hội số, kinh tế số Hải Phòng - AI và các mô hình khai thác dữ liệu - Chuyển đổi số - Chuyển đổi xanh trong các khu công nghiệp 5G và các hạ tầng số cơ bản	
11:30-11:40	Phát biểu Kết luận và chỉ đạo của Lãnh đạo	
11:40-11:45	Trao chứng nhận diễn giả, chụp ảnh lưu niệm	
11:45	Kết thúc và ăn trưa giao lưu	

4. Phiên Chuyên đề: Kinh tế số - Kinh tế xanh (13h30' ngày 05/10/2024)

Thời gian	Nội dung	Hoạt động song hành
13:30 - 14:00	Đón tiếp đại biểu	
14:00 - 14:05	Tuyên bố lý do và Giới thiệu đại biểu	
14:05 - 14:25	Định hướng Chuyển đổi số - Chuyển đổi xanh các vùng kinh tế trọng điểm <i>Đại diện Bộ Kế hoạch và Đầu tư</i>	Triển lãm
14:25 - 14: 45	Chuyển đổi số - Chuyển đổi xanh xu hướng tất yếu để tăng trưởng và phát triển bền vững <i>Chuyên gia ESG của các tập đoàn tư vấn</i>	
14: 45 - 15:00	Các giải pháp công nghệ số (IoT, AI, Big Data, ERP, 5G thúc đẩy phát triển sản xuất thông minh <i>Đại diện doanh nghiệp CNTT</i>	
15:00-15:15	Nghỉ giải lao và tiệc trà	
Phần 1: Khu công nghiệp Xanh - Thông minh		
<i>Nội dung: Định hướng, chuẩn bị xây dựng KCN xanh thông minh</i>		
<i>Đối tượng hướng đến: các khu công nghiệp Hải Phòng và các tỉnh phía Bắc</i>		
15:15 - 15:30	<i>Keynote đề dẫn: Khu Công nghiệp xanh, thông minh - Tăng lợi thế cạnh tranh và hấp dẫn đầu tư</i> <i>Lãnh đạo Khu công nghiệp/Chuyên gia: Intel/Microsoft...</i>	
15:30 - 16:15	Tọa đàm trao đổi: <i>Chủ trì: Ts. Nguyễn Nhật Quang, Viện trưởng Viện KHCN VINASA</i> <i>Diễn giả trao đổi:</i> <ol style="list-style-type: none"> 1. Lãnh đạo Ban Quản lý Khu kinh tế Hải Phòng 2. Lãnh đạo Khu kinh tế, Công nghiệp có kinh nghiệm chuyển đổi xanh 3. Chuyên gia công nghệ số, công nghệ xanh 	

Thời gian	Nội dung	Hoạt động song hành
	<p>Phần 2: Chuyển đổi số - Chuyển đổi xanh: Doanh nghiệp sản xuất <i>Nội dung: Hướng dẫn, kết nối, thúc đẩy chuyển đổi số xanh trong doanh nghiệp sản xuất</i> <i>Đối tượng hướng đến: các doanh nghiệp sản xuất Hải Phòng và các tỉnh phía Bắc</i></p>	
16:15 - 16:30	<p>Keynote đề dẫn: Chuyển đổi số - Chuyển đổi xanh trong doanh nghiệp sản xuất: <i>Đại diện doanh nghiệp công nghệ</i></p>	
16:30 - 17:15	<p>Tọa đàm trao đổi: <i>Chủ trì: Lãnh đạo VINASA</i> <i>Diễn giả trao đổi:</i></p> <ol style="list-style-type: none"> 1. <i>Lãnh đạo Doanh nghiệp sản xuất tiêu biểu Hải Phòng</i> 2. <i>Lãnh đạo doanh nghiệp sản xuất có thành tựu chuyển đổi số - Chuyển đổi xanh</i> 3. <i>Lãnh đạo doanh nghiệp công nghệ số</i> 	
17:15 -17:30	Trao chứng nhận diễn giả, chụp ảnh lưu niệm	
17:30	Kết thúc chương trình	